иаъ вниманія то обстоятельство, что люди могутъ приступать къ таинствамъ не иаъза религіозныхъ только побуждений, и б) понять медленный и постепенный по своему существу процессъ оправданія, какъ мгновенный актъ возникновенія вѣры подъ дѣйствіемъ благодати на материальную свободу человѣка (*creatio persuasionis fidei*, въ противоположность свободному *actus credendi* лютеранъ). Кальвинъ допустилъ иѣкоторую возможность, или иѣкоторое подобіе вѣры въ отверженыхъ, а слѣдовательно и падичность побуждений у нихъ къ участію въ таинствахъ¹⁾). Помимо того, онъ понялъ оправданіе въ смыслѣ медленнаго, хотя и творческаго, процесса обновленія падшаго человѣка, возстановленія въ немъ свободы дѣйствія къ добру, проявляющейся не въ вѣрѣ только, но и въ дѣлахъ. Отсюда для него возможно было представленію обѣ одновременности дѣйствія

-

et ideo adfertur Spiritus gratia; nam si sic, jam sciretur quomodo, ubi, quo et in quod ferretur Spiritus; nam si sacramentis alligata est gratiae praesentia et efficacia, jam quo adferuntur, operantur: quo non adhibentur, flaccescunt omnia. Nec est, ut materiam sive subjectum censentur Theologi, quod hujus dispositio ante requiratur, hoc est, quod baptismi aut eucharistiae gratia (sic loquuntur isti) ei conferatur, qui prius sit ad hoc adornatus. Nam si qui istam per sacramenta gratiam recipit secundum ipsos, aut ipse se ipsum ad hoc praeparat, aut a Spiritu praeparatur. Si se ipsum praeparat, ergo et ex nobis aliquid possumus, et gratia praeveniens nihil est. Si a Spiritu praeparatur ad gratiae acceptiōem, quaero: an hoc etiam fiat sacramento duce, an extra sacramentum. Si sacramento mediante, ergo sacramento paratur homo ad sacramentum, et sic usque ad infinitum processus erit: nam semper ad sacramenti praeparationem requiretur sacramentum. Si vero citra sacramentum praeparari amur ad sacramentalis gratiae acceptiōem, ergo Spiritus sua benegnitate absit ante sacramentum, et perinde gratia et facta et praesens est antequam adfetur sacramentum".

Niemeyer, Coll. confess., p 24, 25.

¹⁾ Calv. Instit., L. III, c. II, ss. 11, 12.

благодати Божії на чоловіка є актомъ принятія поспіднимъ таинства, наряду є представленіємъ о слѣдованії кождаго изъ этихъ двухъ актовъ другъ за другомъ въ порядкѣ времени. И дѣйствительно, отрицая объективность присутствія благодати въ таинствѣ предварительно акта принятія его („continere gratiam“), а также въ самий моментъ принятія („conferre gratiam ex opere operato“ или „ex mandato, præcepto etc. Dei“), Кальвинъ въ то же время допускаеть дѣйствіе благодати на приступающаго къ таинству не только прежде и послѣ, но и въ самий моментъ принятія таинства, въ томъ, впрочемъ, единственномъ случаѣ, когда участникомъ таинства является избранный, или предопредѣленный къ спасенію¹⁾). Иными словами, Кальвинъ допускаеть возможность субъективнаго²⁾ присутствія благодати въ таинствѣ *in usu*, но именно только возможность, такъ какъ актъ принятія таинства ни въ какомъ случаѣ не мыслится имъ, какъ необходимый моментъ для дѣйствія благодати на предопредѣленныхъ къ спасенію³⁾. Возврѣнія